in missae officio ubi xpi passio representat tri-
 bus linguarum generibus utimur scilicet greca he-
 braica et latina. ad significandum quod his tribus lin-
 guis scriptus est titulus crucis xpi ioh. xix. et ad
 designandum quod omnis lingua que per hoc tripliciter intel-
 ligit dei laudare et confiteri deus. quod dominus noster
 ihesus xps in gloria est dei patris. Licet enim mul-
 ta sint genera linguarum. istae tamen sunt principales
 hebraea propter legem et quod est mater aliarum. greca
 propter sapientiam. latina propter nobilitatem et roma-
 ni imperii dominium. Verba latina sunt epistola eu-
 gelia. orationes et canones. greca sunt kyrieleyson
 xpc beleyson et imas. hebraica sunt alla. amen
 sabaoth. et ofana. **U**n tamen missa romani po-
 tificis in principibus solemnitatibus legitur cum gelium
 et epistola non solum in latino. verum etiam in greco.
 ad designandum perfectionem universorum populi sub
 una fide siue quae ecclesia constitat non solum ex latinis
 verum etiam ex grecis. et vide in vi. parte sub ti. de
 parascene. **S**z querit virum sacerdos mi-
 nis quod duo ob praesentibus debet celebrare missam.
 et videtur quod si. statuit namque forber papa ut nul-
 lus missam solemnem celebrare presumat. nisi duo-
 bus praesentibus sibi quod ridentibus. ipse tamen ha-
 beat. **U**n enim ipse pluraliter dicat dominus vobis-
 cum. et in secreta dicat. orate pro me convenit ut
 ipsi salutatio a pluribus ridentibus. **C**lerum
 aliud est necessitatis articulus in quo praesentibus uno so-
 lo praesente celebrare. et aliud religionis contem-
 ptus. **I**dem quod credendum est et sacris auctoritati-
 bus approbat quod angeli dei comites assistunt
 orantibus. iuxta illud propheticum. **I**n spectu
 angelorum psallam tibi. **E**t angelus ad thobiaz
Quoniam orabas cum lacrimis obtulit orationem tuam
 domino. **S**ed et in canone missae continetur. **S**uppli-
 cester rogamus omnipotentes deus. iubebece perferri pro
 manum sancti angeli tui in sublime altare tu-
 um. **P**roterea quilibet homo habens suum proprium ange-
 lum ad custodiam. **U**n dominus in euangelio loquens
 de puulis ait. **A**ngeli eorum semper vident facies
 patris. **I**llos igitur habemus in oratione principes.
 quos habebimus in glorificatione florentes **S**o-
 lus tamen praesentibus non potest diuinum officium absque
 ministris suffragio celebrare. putin praesentibus
 one alexandri canet. **C**anon quod tholetanus. co-
 cilij statuit. ut ubi tempus vel loci siue cleri
 copia suffragat. habeat quilibet deo sacrificans

post leviticis solaminis adiutorum. ut si ex ali-
 qua casu ille qui ad officia impletur accedit tur-
 bat vel ad terram elisus fuerit. a tergo semper
 habeat quod ei vice intrepide allequat. **S**iqui
 de copia temporis suffragat si non fuerit guerra
 loci si ecclesia sit diues. cleri si sit ubi copia cle-
 ricorum. **G**eneraliter autem dominum est quod illa est legitima
 missa. in qua sunt sacerdos. ridentis. offerens
 atque communicans. **S**icut ipsa praesentibus positio eui-
 denti ratione demonstrat. **I**n novum ad clonum
 prophetarum respicit. quoniam secundum augustinum moy-
 ses minister fuit veteris testamenti. propheta
 minister novum. kyrieleyson ad eos respicit
 prophetas. qui circa domini adventum erant de quibus fu-
 erunt zacharias et iohannes baptista filius eius.
Bloza in excelsis ad ceterum respicit angelorum
 gaudium natiuitatis domini pastoribus annuntia-
 tum. **I**dem collecta respicit ad hoc quod dominus cir-
 ca annum duodecimum agebat. quoniam scilicet ascensus
 hierosolimam sedebat inter doctores et audientes
 et interrogans. **E**pistola ad iohannis praedicationem
 pertinet. **R**esponsorium ad benivolentiam apostolorum
 respicit scilicet quo a domino vocati secuti sunt eum.
Alla ad leticiam mentis eorum pertinet. quoniam habebat
 de permissionibus eius vel de miraculis quae pro
 eum vel pro nomine eius fiebant. euangelium respicit re-
 pus a sua praedicatione usque ad praedicationem temporis.
Quod vero deinceps in missae officio agit ad il-
 lud respicit temporis quod est a dominica quae pueri hebre-
 orum obuiauerunt ei usque ad dies ascensionis
 eius siue pentecostes. **O**ratio vero secreta usque
 nobis quod peccatoribus. designat illam orationem
 quam iesus in monte oliueti exercebat. **Q**uod autem
 postea agit significat temporis illud quod dominus in se-
 pulcro iacuit. **Q**uoniam vero panis in vinum mutatus
 aiam dei ad corpus redire demonstrat. **S**alu-
 tatio sequens significat salutacionem postea de
 sepulchro factam **F**racio oblati signi-
 ficat fractionem panis factam a domino discipulis
 emanans. **H**ec pleni in suis locis dicent. **D**e
 missa pro mortuis et ipsorum officio in septima
 parte dicit. **N**obis commissa non nisi in sacris
 do locis. in tabernaculo diuinis praesentibus a po-
 tificibus delibans absque magna necessitate
 dici debet. **N**on ergo in prophetis domibus absque
 episcopali licentia. quia sanctus est missa non cantare
 vel non audire quod in locis in quibus hec fieri

oportet. **U**n scriptū ē. **U**ide ne offeras olo
causta tua in oī loco quē uideris s; in oī lo/
co quē elegerit dñs de⁹ tu⁹. **B**e⁹ dicit in p
hemio q̄nte p̄tis. **I**sdōt autē esse necessitas ut
dicat in nauī uel in exercitu sub papilionē si
ue sub diuo si illud haberi nō possit. sed tūc
cū tabula seu altari uianco. **I**sdē biter autē
nō d; missā celebrare sine licentia ep̄i in altari
in q̄ eps ea dice celebrauit. **S**icut⁹ tñ papa sta
tuit missā nō nisi sup altare celebrari. **F**elix
papa p̄m⁹ statuit sup mēorias maritūz mis
sas celebrari. **B**onifaci⁹ papa sc̄dus statuit
ut in missē celebratōne clericā a laicis sint di
uisi. **A**rtin⁹ papa statuit missā alta uoce
cantari. **C**igil⁹ papa statuit eā in ecclē ori
entali p̄cedi. **I**llud q̄z nō iādū est q̄ in
missā rep̄ntat pugna et victoria sacerdotis
p̄ hostē antiquū. **I**sd̄ processus ad hāc pugna
ponei sub n. de accessu p̄ti. ad al. in fine. **A**r
ma uo⁹ r pugna sacerdotis posita sūt in pro
hemio ierte p̄tis. **B**urs⁹ missā q̄i qdōā
iudiciū imitat. **U**n r canon actio uocatur.
Est enī actio cā in iudiciū deducta. **I**n mis
sa quidē cā nrā agit. oratorū est p̄torū. de⁹
iuder. dyabol⁹ accusator. mīstrī testes. sacer
dos aduocat⁹ r defensor. hīcē moyses qui
cām pplī ad dñm allegabat. cui⁹ patrocinio
delatoris fallacia p̄futat. r nrā innocētia cōp
bat r absoluit. r iudicis ira placat. r p̄ miseri
cordiā culpa remittit. **E**terū missa dicit
mīsteriū qd̄ p̄fer⁹ r sacrificiū qd̄ offertur
Missale autē officiū i duas p̄n apali diuidit
p̄tes. uidelicet in missāz cathecuminoz. r mis
sam fidelū. **M**issa cathecuminoz est ab in
trouū usq; post offerroū. q̄ missa ab emit
tendo d;. quā qū sacerdos incipit p̄secrare
eucharistiā cathecumini fons de ecclā mut
tunt. **U**n antiquit⁹ plecto euāgelio dyaco
nis supra pulpuz a clamare solebat. **S**i
q̄s cathecumū⁹ adest creat̄oris. put dice
tur in sexta pte sub q̄tra feria quarte dñice
q̄dragēsimē. **Q**uidēo fiebat quā cathecu
mīnū licet sint in fide instructi. nō dñi tñ sunt
renati siue baptizati. et iō nō dñi sūt de corpe
ecclē. sicut nec uidei. nec gētiles. q̄res sacris al
taris mīsterijs interessē nō dñt. q̄ nō nisi ba
ptizati fidelib⁹ p̄mittunt. nec thesaure ecclē

sūt inimici sōndendi. **U**n de quibus dñi qui
cathecuminoz r nō dñi renatoz tipū seu fi
gurā gerebat scriptū ē. **I**esus autē nō crede
bat se illis sciens qd̄ in uoīe esset. **I**ndicetiaz
in canoue cartbagiū. p̄ciliū d; q̄ nec gentilis
nec heretic⁹ nec inde p̄hibeat ecclā i gre
dier audire p̄bū dei usq; ad finē misse cath
ecuminoz nec etiā inceltuosi. **M**issa uo
fidelū est ab offerroio usq; ad p̄mū mō
nē. **E**t d; missa illa a dimittēdo. q̄ ea exple
ta ad ppria q̄sq; fidelū dimittit. **M**issa ergo
aliquū est nomē collectiū. q̄a q̄z missa uo
cat qd̄ est ab introitū usq; ad offerroium.
Qūq; qd̄ ē ab introitu sacrificij usq; ad ite
missa ē. r hoc uer⁹ q̄ tē hostia mittit. **Q**ūz
qd̄ uisitari⁹ est d; missa toni officiū ab in
troitu usq; ad ite missa est. siue in uocatio nois
dei que fit a sacerdote sup altare. q̄i rā mis
sa. eo q̄ p̄tis fidelis p̄ mīsteriū sacerdotis q̄
uicem mediatoris inter deū r hoīes. i. r̄p̄i sūt gi
tur. p̄ces supplicatōes. ac uota a lūssimō nrā
mittit. **Q**ūz illud tantū officiū qd̄ sub silē
tio d;. **Q**ūz solū uerba illa q̄bus dñici p̄fici
co: p̄. **A**liquū missa est nomē ppriū q̄ signi
ficat xpm q̄ missus est a p̄re in hūc mūdūz
Significat etiā angelū q̄ mittit ut p̄ ei⁹ ma
n⁹ hostia offerat i sublimē altare dñi. **I**pm
ergo sacrificiū. i. hostia uocat missa. q̄i nrā
missa. p̄m⁹ hī qd̄ ē a p̄re nobis ut sc̄z est; nobis
cū. postea a nobis patri ut intercedat r sup
nobis apud deū. **I**te transmissa. p̄mo nob
a patre p̄ incarnationē xpi filij sui q̄ fuit mis
sus celestis. r postea patri a nobis p̄ passio
nē ei⁹. **S**ūt in sacramēto transmissa p̄mo
nobis a patre p̄ sanctificationē q̄ nobis cuz
esse incipit postea patri a nobis p̄ oblatōez
q̄ p̄ nobis apud p̄rem intercedit. **H**ec enim
missio seu legatio sola sufficiens r idonea ē
ad soluendas inter deū r hoīes inimicitias
r offensas. **E**ū ergo dyaconus in fine misse
dicit. ite missa est. idē est ac si dicat. redite ad
ppria. uel sequimini xpm q̄z missa siue obla
ta est hostia salutaris p̄ nobis ad deū p̄m
placitū. **I**sdē est etiā et alia missa dimidi
in q̄tuo: p̄tes s̄m aplū. i. ad tbi. ij. r habet
etiā in canoue p̄ciliū toletan. sc̄z in oblectati
ones. orōnes. postulationes. et laudes siue

gratias actiones. Quorum verborum expressio in quanta parte sub n. de tertia ponitur. Pars prima protendit ab introitu usque ad offertorium. et dicit obsecrationes. id est precationes que sunt postquam spiritus incipiant benedicere. Secunda usque ad finem dicitur orationes sibi videlicet libera nos que sumus dicitur. Tertia usque ad communionem videlicet secundum augustinum. orationes que eps dicit post communionem. Quarta usque in finem scilicet secundum augustinum quoniam post iure missa est. vel benedicam domino ipsa ridet deo gratias. Secundum alios vero prima pars protendit ab introitu usque ad Te igitur. Secunda usque ad Oremus preceptis salutis. Tertia usque ad collectas. Quarta usque ad item missa est. Rursus quoniam quod fuerunt sanguinis christi effusionem. ideo misse officium ab offertorio in apertum in quod sub dividit partes. ut ibi dicitur. Sed et quoniam in sola cruce etiam quoniam sunt sanguinis effusio. ideo ei solus canon sub dividitur in quod partes. Prima usque ad quod pridie. Secunda usque ad memeto. Tertia usque ad preceptis. Quarta usque ad embolismum. Quinta usque ad collectas.

De quinque psalmis quos pontifex celebraturus dicit

Celebraturus pontifex missarum solennia quosdam psalmos et orationes ex institutione celestium primis primiti. quos interim dominus caligil et sandaliis ornari dicit secundum exhortationem psalmi misericordientis preoccupem facie eius in confessione et in psalmis iubilem eius. Hi psalmi sunt quinque videlicet. Quam dilecta tabernacula. Benedixisti. Inclina. Credidi et Deposui fundis. ut quidam inviduz quique sensuum transgressione commisit quinque psalmorum oratione detergat. Quod etiam enim continent in quolibet ipsorum que recte conveniunt celebraturis altaris mysterium et eucharistie sacramentum. Orationes vero que ad iucit manifeste pertinet ad inpetrandum cordis et corporis mundiciam et munimene. Rursus idem dicit. Quam dilecta et alios psalmos. ut in chullo cuius typi gerit virtutum plenitudo notat. Et nota quod religiosus secundum ordinis sui perfectione discalceat incedens missam celebratur se calceat ex precepto apostoli dicens ad ephe.

State calciati pedes in preparatione evangelii pacis. Item per calciamenta que sunt de pelibus animalium monuimus et calcant terram et sunt clausa de subter et apta de super. significat quod sacerdos debet mortuus mundum et debet habere cor clausum ad terrena. et ipsa tanquam lubrica calcare et vilipendere et aptum ad respiciendum et desiderandum celestia.

De capitis compositione et manu unum lotionem.

Caligis et sandaliis imposuit pontifex et sacerdos caput pectinat. manus et facies lauat. Nam et legalis sacerdos sacrificaturus lotis prius manibus ac pedibus induebat manastasin. cuius loco hodie sandalia habentur. put dicitur est in tertia parte sub n. de legalibus indumentis. Pectinat igitur caput. et faciem lauat. Primo exemplo marie que futuram christi passionem figurans unxit oleo caput eius. Et in missae officio christi passio repetitur. Secundo ex mandato domini dicitur in mattheo. Tu autem cum iunxeris unge caput tuum et faciem tuam lava per hoc significans quod in sanctis operibus nostris omnem fictionem et simulationem a nobis amovere debemus. Tertio pectinat caput. Nam per capillos superflue cogitationes et cura terrene sollicitudinis. per caput mens et intentio. que cunctis anime actibus sicut caput ceteris membris supereminet. significatur. Congruue igitur pectinene capilli complanantur et ordinantur et evulsi separantur ad notandum quod tunc specialiter mores proponere et superfluas cogitationes a se repellere debet iuxta illud per benedictum. Auferte malum cogitationum vestram atque mens ipsius prius discretio separari. quietari et purgari a terrenis sollicitudinibus. et virtutibus ornari debet. Pectin enim propter ordinatam in passionibus divinationem discretione significat. que intentio aie adornatur. sic capilli capitis pectine adornantur. Pectinus quoque lauat propter reverentiam tanti sacramenti. quatenus ad illud pertractandum mundissimum accedat. Quoniam gregorius in pastorali libro. ca. xij. sic ecclesiam esse mundam studeat esse manum que diluere sordes